
Proposta n. 864 Anno 2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA
Atto dirigenziale

Direzione Patrimonio e Sviluppo economico
Servizio Patrimonio

Atto N. 752/2021 

Oggetto:  ID.2021_29  -  FORNITURA  DI  MICROCOMPUTER  RASPBERRY  - 
AFFIDAMENTO DIRETTO A SEGUITO DI TRATTATIVA SU MEPA - IMPORTO DI EURO 
187,88 IVA INCLUSA - CIG ZD4313AC75 - CUP F39J20000460008 

In data 09/04/2021 il dirigente SCRIVA FRANCESCO, nella sua qualità di responsabile, adotta il 
seguente Atto dirigenziale;

Vista la Legge 7 aprile 2014 n. 56, “Disposizioni sulle città metropolitane, sulle province, sulle 
unioni e fusioni di comuni”;

Richiamato il vigente Statuto della Città Metropolitana di Genova;

Visto l’art. 107, commi 1, 2 e 3, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267, “Testo unico delle 
leggi sull’ordinamento degli enti locali”.

Visto  il  bilancio  di  previsione  triennale  2021-2023  approvato  dal  Consiglio  Metropolitano  con 
deliberazione n. 4 del 20/01/2021;

Visto l’atto dirigenziale n. 702 del 02/04/2021, con cui il Dirigente della Direzione Territorio e Mobilità 
autorizza  la  spesa  complessiva  stimata  di  €  350,00 (oneri  fiscali  esclusi),  per  l’acquisizione di  un 
Microcomputer Raspberry e accessori, dando mandato all’Ufficio Provveditorato ed Economato per la 
procedura di affidamento;

Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, Codice dei contratti pubblici, e successive modifiche 
ed integrazioni, ed in particolare l’articolo 36, che disciplina gli affidamenti di valore inferiore alla soglia  
comunitaria, consentendo al comma 2, lettera b), anche l’affidamento diretto per le forniture e i servizi  
del valore, al netto degli oneri fiscali, corrispondente al presente contratto;

Richiamate le Linee Guida ANAC n. 4 di attuazione del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n.  50,  
recanti  “Procedure per l’affidamento dei contratti  pubblici  di  importo inferiore alle soglie di rilevanza 
comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, 

Visto l'art. 1, comma 512, della legge 28 dicembre 2015 n. 208, secondo il quale per gli acquisti di beni  
e  servizi  informatici  e  di  connettività  le  pubbliche  amministrazioni  provvedono  ai  propri 
approvvigionamenti esclusivamente tramite Consip SpA o i soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali 
di committenza regionali, per i beni e i servizi disponibili presso gli stessi soggetti;

Ritenuto  di  affidare  la  funzione  di  Responsabile  del  Procedimento  al  dottor  Mauro  Bandoni,  

pag. 1/4

copia informatica per consultazione



Responsabile dell’Ufficio Provveditorato ed Economato;

Atteso che l’Ufficio Provveditorato ed Economato ha verificato:

• che il servizio richiesto non è presente tra le Convenzioni CONSIP attive;

• che sul MEPA il microcomputer Raspberry è offerto da diversi fornitori, ma non sono presenti gli 
accessori di interesse pur trattandosi di prodotti appartenenti alla stessa categoria merceologica 
presente sul MEPA;

Ritenuto  opportuno  trasmettere  ai  suddetti  fornitori  una  richiesta  di  preventivo  per  la  fornitura 
complessiva, al fine di verificarne la disponibilità;

Atteso che sono state caricate sul MEPA le trattative dirette ID n. 1658162 e n. 1658467, indirizzate 
rispettivamente ai  fornitori  MELOPERO S.R.L.S.  e  I-DEAL S.R.L.,  selezionati  tra  quelli  presenti  su 
MEPA come offerenti del Microcomputer Raspberry, nel rispetto del principio di rotazione, stabilendo 
quale termine di presentazione dell’offerta il 7 aprile 2021;

Riscontrato che a seguito delle richieste inviate non è stata presentata alcuna offerta;

Ritenuto, alla luce di quanto sopra, avviare in primo luogo una nuova serie di trattative dirette con un 
maggior numero di fornitori per l’acquisto del solo Microcomputer, essendo il prodotto già disponibile sul 
MEPA, e prevedere successivamente l’approvvigionamento degli accessori con procedura autonoma al 
di fuori dell’ambito MEPA;

Atteso che sono caricate sul MEPA le seguenti trattative dirette:

Num. Trattativa Fornitore
1661595 I-DEAL S.R.L.
1661590 G.T.E. DI GAETANO TORRISI
1661587 FLERODO SRL
1661580 ADPARTNERS SRL
1661570 LAN SYSTEM DI FEDELI MARCO
1661566 GLOBAL EXPRESS S.R.L.
1661562 ULTRAPROMEDIA S.R.L.
1661551 MELOPERO S.R.L.S.

Dato atto che in data 08/04/2021 sono pervenute le seguenti offerte:

Num. Trattativa Fornitore Prezzo
1661570 LAN SYSTEM DI FEDELI MARCO € 155,00
1661566 GLOBAL EXPRESS S.R.L. € 155,00
1661562 ULTRAPROMEDIA S.R.L. € 154,00

Ritenuto di affidare la fornitura all’offerente Ultrapromedia s.r.l., in base al criterio del minor prezzo;

Atteso che le clausole essenziali del contratto e la forma che lo stesso assumerà sono quelle indicate 
dalle  regole di  E-Procurement,  dalle  condizioni  generali  di  contratto  di  riferimento  per  le  categorie 
merceologiche cui  appartengono i  beni  approvate dal  MEPA,  nonché dalle  condizioni  particolari  di 
contratto predisposte dal Punto Ordinante ed inviate al fornitore;

Dato  atto  che  è  stato  acquisito  per  via  telematica  sull’apposita  piattaforma  dell’ANAC  il  Codice 
Identificativo  di  Gara  num.  ZD4313AC75,  ai  sensi  della  Legge  del  13  agosto  2010,  n.  136,  e  e  
successive modifiche ed integrazioni;

pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Preso atto che l’acquisto viene effettuato con riferimento al  progetto finanziato dal  Ministero per lo 
Sviluppo  Economico  dal  titolo  "5G  SMART GENOVA"  finalizzato  alla  sicurezza  delle  infrastrutture 
stradali nell'area territoriale di Genova, attraverso la sperimentazioni basate sulla tecnologia 5G e che il 
relativo CUP è F39J20000460008; 

Dato atto che il possesso dei requisiti di cui all'art. 80 del D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 e ss.mm.ii., viene  
autocertificato  dall'operatore  economico  in  fase  di  abilitazione  al  portale  di  CONSIP, che  il  Durc 
attestante  la  regolarità  contributiva  è stato acquisito  dall’Ufficio  Provveditorato e che non risultano 
annotazioni riservate sul casellario informatico ANAC; 

Dato atto che alla spesa derivante dal presente provvedimento si farà fronte mediante la prenotazione 
di impegno assunta dal servizio Amministrazione territorio e trasporti con la prenotazione di impegno n. 
6283/2021, capitolo 1005202 azione 2002339 “Acquisto mezzi e attrezzature per gestione territorio -  
viabilità”;

Considerato che con la sottoscrizione del  presente atto il  dirigente attesta, in attuazione del  piano 
anticorruzione della Città Metropolitana di Genova, che allo stesso non sono pervenute da parte dei  
propri  collaboratori  dichiarazioni  o segnalazioni  circa la presenza di  situazioni,  anche potenziali,  di  
conflitto di interessi rispetto al presente procedimento;

Dato atto che nel presente procedimento si è operato nel rispetto della normativa sulla privacy, con 
particolare riferimento ai principi di necessità, di pertinenza e non eccedenza;

Ritenuto  opportuno  pubblicare  il  presente  provvedimento  sulla  piattaforma  della  Stazione  Unica 
appaltante della Città metropolitana di Genova;

Dato  atto  che  l’istruttoria  del  presente  atto  è  stata  svolta  da  Mauro  Bandoni,  responsabile  del  
procedimento,  che  attesta  la  regolarità  e  correttezza  dell’azione  amministrativa  per  quanto  di  
competenza, ai sensi dell’articolo 147 bis del decreto legislativo n. 267/2000 e che provvederà a tutti gli  
atti  necessari  all’esecuzione  del  presente  provvedimento,  fatta  salva  l’esecuzione  di  ulteriori  
adempimenti posti a carico di altri soggetti;

Considerato  che  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  il  dirigente  attesta  altresì  la  regolarità  e 
correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile di procedimento ai sensi dell’articolo 
147 bis del decreto legislativo n. 267/2000;

Dato  atto  che  il  presente  provvedimento  diventa  efficace  con  l’apposizione  del  visto  attestante  la 
copertura finanziaria espresso ai sensi dell'articolo 147 bis del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 
2000 come da allegato;

DISPONE

Per i motivi specificati in premessa:

1)  di  autorizzare  la  fornitura,  tramite  affidamento  diretto  a  seguito  di  trattativa  sul  MEPA,  del  
Microcomputer Raspberry, dalla società Ultrapromedia srl; 

2)  di procedere agli ulteriori adempimenti sul MEPA e alla stipula del relativo contratto;

3)  di  intestare  a  favore  della  Società  Ultrapromedia  srl  lo  specifico  impegno di  spesa,  di  cui  alla 
prenotazione di impegno num. 6283/2021, come sotto riportato:

Fornitore Codice di bilancio Importo IVA
Inclusa

Ultrapromedia srl Capitolo 1005202 Azione 2002339 “Acquisto mezzi e 
attrezzature per gestione territorio - viabilità”

€ 187,88

pag. 3/4

copia informatica per consultazione



4) di dare atto che gli accessori del Microcomputer non sono presenti su MEPA, che le trattative dirette  
instaurate per il loro acquisto sono andate deserte e che quindi gli stessi verranno acquistati al di fuori  
di MEPA, con il residuo della prenotazione di impegno di cui sopra;

5)  di  nominare  Responsabile  del  Procedimento  il  Dr.  Mauro  Bandoni,  Responsabile  dell’Ufficio 
Provveditorato ed Economato - Sevizio Patrimonio - Direzione Patrimonio Sviluppo Economico

6) di pubblicare il presente provvedimento sulla piattaforma della Stazione Unica Appaltante della Città 
Metropolitana di Genova.

Modalità e termini di impugnazione:
La determinazione può essere impugnata, ai sensi degli artt. 119 – 120 del DECRETO LEGISLATIVO 2 
luglio 2010, n. 104, con ricorso giurisdizionali al Tribunale Amministrativo Regionale (T.A.R.) Liguria, 
entro 30 giorni dalla scadenza del termine della pubblicazione del presente atto all’Albo Pretorio on line 
dell’Ente Città Metropolitana di Genova.

DATI CONTABILI

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

US
CIT
A

0 10052
02

200233
9

+ 187,88 628
3

2021 F39J20
000460

008

ZD4313
AC75

Note:

TOTALE ENTRATE: +

TOTALE SPESE: - 187,88

Sottoscritta dal Dirigente
(SCRIVA FRANCESCO)

con firma digitale

pag. 4/4

copia informatica per consultazione



Proposta n. 864 /2021

CITTÀ METROPOLITANA DI GENOVA

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE
E VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Ai sensi dell'articolo 147 bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267

Proponente: Ufficio Provveditorato ed economato 
Oggetto:  ID.2021_29 - FORNITURA DI MICROCOMPUTER RASPBERRY - AFFIDAMENTO 
DIRETTO A SEGUITO DI TRATTATIVA SU MEPA - IMPORTO DI EURO 187,88 IVA INCLUSA - 
CIG ZD4313AC75 - CUP F39J20000460008 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

[  ] Il presente provvedimento non necessita di parere di regolarità contabile in quanto non produce 
effetti diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul patrimonio dell'Ente.

[  ] Il presente provvedimento produce effetti indiretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente per cui si esprime parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] Il presente provvedimento produce effetti diretti sulla situazione economico-finanziaria e/o sul 
patrimonio dell'ente, evidenziate nelle imputazioni contabili di seguito indicate, per cui si esprime 
parere: FAVOREVOLE

Annotazioni o motivazioni del parere sfavorevole: 

[ x ] VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

S/E Codice Cap. Azione
Importo Prenotazione Impegno Accertamento

CUP CIG
Euro N. Anno N. Anno N. Anno

USC
ITA  

0 100520
2 

2002339 + 187,88 628
3 

2021 632
8 

2021 F39J200
0046000

8

ZD4313A
C75

Note:

TOTALE ENTRATE: + 

TOTALE SPESE: + 187,88

Genova li, 12/04/2021 

Sottoscritto dal responsabile
dei Servizi Finanziari

(POLESE BARBARA) 
con firma digitale

copia informatica per consultazione


